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122 1 CARLA SOFIA SILVA FIGUEIRA MARTINS 23/11/1979 15,00 0 7344 S S N 35,121 S S

207 2 RITA RIBEIRO ISAAC SENHA 05/01/1977 14,00 0 7215 N N N 33,767 S S

158 3 ANA LUÍSA BAILÃO MARTINS CUNHA CAPELO 26/12/1976 15,00 0 5413 N N N 29,830 S S

197 4 JOANA ANDREIA MOTA CORREIA ALVES DA COSTA 24/07/1978 15,00 0 5112 N N N 29,005 S S

164 5 PAULA ALEXANDRA MANQUINHO RATO (*) 21/03/1979 16,90 0 4209 N N N 28,432 S S

78 6 CLÁUDIA PATRÍCIA RIBEIRO DOS SANTOS BORGES SEBASTIÃO 05/09/1981 15,00 0 3419 N N N 24,367 S S

94 7 MARTA ISABEL INVERNO BARROSO SCHWINGEL 04/10/1982 16,00 0 3012 S S N 24,252 S S

243 8 SÓNIA CRISTINA RIBEIRO REBOCHO 27/06/1977 15,00 363 7243 N N N 35,341 N N

232 9 LÍDIA MARIA RUIVO DA MÓNICA ESPINGARDEIRO 01/11/1972 16,00 0 6638 N N N 34,186 N S

269 10 JOANA RITA MARQUES COELHO ASCENSO 18/02/1977 15,60 0 5844 N N N 31,611 N S

154 11 CARLA SUSANA SEQUEIRA RAPOSO CARAMELO 27/11/1973 15,20 0 5844 N N N 31,211 N S

192 12 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA SAÚDE 11/02/1978 16,20 0 5023 N N N 29,962 N S

188 13 VANDA RAQUEL LOPES DOS SANTOS 15/11/1979 16,00 0 5089 N N N 29,942 N S

175 14 MARIA DO ROSÁRIO SANTOS BRANDÃO 02/06/1968 13,00 0 5736 N N N 28,715 N S

64 15 CARLA SOFIA MENDES FEIJÃO SIMÕES 24/04/1976 14,00 0 5093 N N N 27,953 N S

200 16 SANDRA CRISTINA GREGÓRIO PACHECO 02/09/1975 15,00 0 4637 N N N 27,704 N S

75 17 MÓNICA ALEXANDRA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 29/04/1977 13,00 0 4763 N N N 26,049 N S

213 18 SÍLVIA MARGARIDA MATEUS DOS REIS MARTINS 21/07/1988 14,00 0 4383 N N N 26,008 N S

255 19 INÊS VICENTE LISBOA 23/03/1985 16,00 0 3652 N N N 26,005 N S

214 20 MARIA EMÍLIA BARRETO MAIA LÍRIO 31/10/1975 15,00 0 3923 N N N 25,748 N S

165 21 LILIANA SOFIA FERREIRA SILVA MADURO 29/03/1981 16,20 0 3403 N N N 25,523 N S

95 22 ANA PAULA MARTINS DE AZEVEDO 16/06/1978 15,00 1094 3286 N N N 25,501 N S

96 23 CATARINA ALEXANDRA VIVEIROS PEREIRA 18/12/1980 15,70 0 3549 N N N 25,423 N S

4 24 ELISABETE DA COSTA PRAZERES 31/12/1980 16,00 0 3289 N N N 25,011 N S

59 25 MARIA DA CONCEIÇÃO DINIZ GONÇALVES DE CASTRO GOMES 06/12/1973 18,00 365 2373 N N N 25,001 N S

33 26 ORLANDA SOFIA FERREIRA DOS SANTOS FERREIRA 30/06/1980 16,00 0 3069 N N N 24,408 N S

256 27 VANDA MARIA DA PIEDADE ALENQUER 10/08/1966 14,40 0 3652 N N N 24,405 N S

206 28 ANA SOFIA DA SILVA DE SOUSA 23/10/1979 16,20 0 2922 N N N 24,205 N S

126 29 MIRIAM ISABEL BARROS DE ALMEIDA VENTURA 10/08/1980 14,00 0 3661 N N N 24,030 N S

52 30 MARIA ELISA BRIGOLAS FADISTA ARRONCHES 22/07/1974 16,00 0 2922 N N N 24,005 N S

216 31 MARIA LEONOR COELHO DOS ANJOS FERRÃO 28/11/1979 15,00 0 3287 N N N 24,005 N S

146 32 PATRÍCIA ALEXANDRA FERREIRA PIRES ALVES 16/01/1984 16,00 0 2917 N N N 23,992 N S

73 33 FILIPA SUSANA GERALDES ALVES DE FONTOURA 30/06/1980 16,33 0 2526 N N N 23,251 N S

104 34 SÓNIA ISABEL GINGEIRA ALMINHAS DOS SANTOS 09/02/1972 14,90 0 2999 N N N 23,116 N S
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163 35 ANA RITA SILVA RODRIGUES 28/09/1986 15,00 0 2857 S S N 22,827 N S

205 36 ANA ISABEL LOPES AFONSO 12/03/1978 14,00 0 3195 N N N 22,753 N S

111 37 LÍGIA SUSANA RODRIGUES RIBEIRO 23/04/1983 14,62 0 2870 N N N 22,483 N S

217 38 FILIPA ALEXANDRA DA SILVA RIBEIRO 12/05/1985 13,00 0 3351 N N N 22,181 N S

268 39 LÚCIA MARIA PINTO FERREIRA 28/08/1972 12,90 0 3381 N N N 22,163 N S

265 40 SUSANA RAQUEL SEMIÃO MARTINS 21/04/1982 15,00 0 2553 N N N 21,995 N S

246 41 MARIANA HENRIQUES GANAIPO 04/02/1986 14,00 0 2745 N N N 21,521 N S

153 42 CATARINA ALEXANDRA ROSA DE SOUSA 28/02/1977 15,00 365 2192 N N N 21,505 N S

187 43 PATRÍCIA ALEXANDRA RAMALHO ROSADO CANO 28/07/1978 14,00 0 2727 N N N 21,471 N S

101 44 AMÉLIA MARIA BATISTA NEVES NUNES 24/06/1976 14,00 0 2676 N N N 21,332 N S

100 45 GISELA DE AFONSO BARREIRA CASTELO DO ALFERES 11/09/1984 14,00 0 2670 N N N 21,315 N S

65 46 MARIA INÊS CABRAL PINTO GONÇALVES DA COSTA 01/04/1993 15,00 227 2191 N N N 21,314 N S

123 47 SÓNIA CRISTINA TEODORO GORDACHO 24/09/1977 16,00 0 1789 N N N 20,901 N S

228 48 ANA RITA VICENTE PARRRINHA MARQUES BATALHA 30/03/1981 16,00 0 1096 N N N 19,003 N S

178 49 ANA LUISA MARTINS FERREIRA 11/01/1980 15,00 0 1461 N N N 19,003 N S

22 50 CLÁUDIA ANDREIA DA SILVA MARQUES FERNANDES RAINHA 25/07/1983 14,00 0 1826 N N N 19,003 N S

209 51 SARA FILIPA LOPES ANTUNES PINTO 04/11/1993 19,00 0 0 N N N 19,000 N S

241 52 MÓNICA PEREIRA DE ARAÚJO 15/03/1979 15,00 0 1444 N N N 18,956 N N

63 53 JOANA MARGARIDA TEIXEIRA PATO 23/05/1990 17,00 0 669 N N N 18,833 N S

97 54 ANA LÚCIA PEREIRA MARTINS 08/01/1987 17,00 0 543 N N N 18,488 N S

196 55 CELIA VARELA DOS REIS FREIRE 18/02/1979 15,00 0 1096 N N N 18,003 N S

9 56 SOFIA DE LURDES SEQUEIRA FERNANDES 04/06/1995 16,00 0 588 N N N 17,611 N S

115 57 MIGUEL CARAPINHEIRO ROSADO SOARES 06/05/1981 15,70 0 576 N N N 17,278 N S

204 58 SANDRA ISABEL NEVES SIMÕES 19/05/1979 13,00 0 1491 N N N 17,085 N S

3 59 ELISABETE DA CONCEIÇÃO BESSA BATISTA VIEIRA 12/01/1977 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

151 60 SÓNIA MARIA ANASTÁCIA LOPES MARTINS 22/03/1979 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

231 61 RITA AGUALUZA OLIVEIRA BARBEITO 25/08/1992 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

138 62 SOFIA ALVES GOMES 10/07/1999 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

69 63 ANA PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAVALHEIRO 29/12/1984 15,00 0 604 N N N 16,655 N S

31 64 VANESSA SOFIA GOMES RIBEIRO 09/09/1983 14,00 0 923 N N N 16,529 N S

193 65 ANA MARGARIDA DO ROSÁRIO DOMINGOS LOPES 15/04/1981 16,20 0 0 N N N 16,200 N S

107 66 ERICA DOS SANTOS FORTES ALVES 30/12/1982 16,00 0 0 N N N 16,000 N S

117 67 ANA MELISSA CERDEIRA BETTENCOURT 01/11/1990 16,00 0 0 N N N 16,000 N S

35 68 JÉSSICA ANDREIA DE GAMEIRO E SANTOS RAIMUNDO 03/09/1995 16,00 0 0 N N N 16,000 N S

102 69 TERESA SOFIA GONÇALVES CANDEIAS 12/04/1980 15,00 0 343 N N N 15,940 N S

Intenção de 

Renovação
Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 100 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

3ª prioridade

Página 2



LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

82 70 CARLA SOFIA PEREIRA COELHO 26/01/1973 13,00 0 1026 N N N 15,811 N S

72 71 RUTE MANUELA MARREIROS FRANGÃO MONTEIRO 19/03/1980 15,00 0 234 N N N 15,641 N S

98 72 MARISA ALEXANDRA GOMES FERREIRA 05/12/1987 15,30 0 0 N N N 15,300 N S

176 73 MARTA SOFIA AZEVEDO GOMES TEIXEIRA 06/06/1982 13,00 227 664 N N N 15,130 N S

120 74 ASTRIGILDA RAMOS 27/12/1972 15,00 0 0 N N N 15,000 N S

93 75 AIDA MARIA LOPES DA SILVA 19/07/1978 15,00 0 0 N N N 15,000 N S

227 76 VERA LÚCIA MOTA PEREIRA 15/12/1979 15,00 0 0 N N N 15,000 N S

201 77 PATRÍCIA ALEXANDRA DA COSTA GRAVE 11/10/1985 15,00 0 0 N N N 15,000 N S

189 78 ANA CRISTINA PINA TAVARES 15/09/1987 15,00 0 0 N N N 15,000 N S

83 79 ANA RITA PEREIRA DA SILVA MATOS 06/05/1981 14,37 0 0 N N N 14,370 N S

85 80 HÉLIA SOFIA FERREIRA GAMITO 04/05/1979 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

110 81 PATRÍCIA MARIA CAETANO LOPES DOS SANTOS PERNA 03/11/1982 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

226 82 ANA CATARINA GOMES FERREIRA DIOGO 13/12/1987 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

88 83 MARIA FERNANDA ALVES ALPALHÃO 14/08/1980 13,00 0 0 N N N 13,000 N N

30 84 SÍLVIA FERREIRA RODRIGUES CARGALEIRO 05/09/1983 13,00 0 0 N N N 13,000 N S

147 85 MARTA ALEXANDRA CRUZ ALMEIDA 23/09/1984 13,00 0 0 N N N 13,000 N S

199 86 SUSANA NETO DOS SANTOS 19/10/1984 13,00 0 0 S S N 13,000 N S

150 87 VERA MÓNICA DE SÁ RODRIGUES 09/12/1980 12,00 0 106 N N N 12,290 N S

270 1 INÊS MARIA CANTINHO DAMAS 17/05/1984 12,00 0 3566 N N N 21,770 S S

29 2 MARIA INÊS NEVES RODRIGUES 22/12/1994 17,00 0 366 N N N 18,003 S S

16 3 CRISÁLIA FERNANDA DURÃES SILVA 27/09/1975 17,00 0 298 N N N 17,816 S S

182 4 LUÍS MIGUEL BASTOS RODRIGUES D ASSUNÇÃO 15/03/1972 16,00 0 434 N N N 17,189 S S

87 5 ANABELA DOS SANTOS MONTEIRO ALVES 26/12/1970 15,00 0 747 N N N 17,047 S S

45 6 RUTE MARINA FIGUEIREDO CAETANO 23/07/1978 14,00 0 974 N N N 16,668 S S

43 7 VANDA SOFIA GARCIA PEREIRA 30/01/1978 14,00 0 592 N N N 15,622 S S
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253 8 JOANA RITA BANDEIRA DA CONCEIÇÃO 02/08/1982 15,00 0 5606 N N N 30,359 N S

212 9 ANDREIA FILIPA RIBEIRO DANTAS DE ARAÚJO 10/09/1983 16,00 0 5056 N N N 29,852 N S

57 10 GONÇALO JORGE MAIA VICENTE FERREIRA 11/12/1982 17,00 0 3892 N N N 27,663 N S

255 11 INÊS VICENTE LISBOA 23/03/1985 16,00 0 3652 N N N 26,005 N S

263 12 INÊS RODRIGUES BARRETO 20/07/1986 13,00 0 3526 N N N 22,660 N S

191 13 LAURA DOS SANTOS SOUSA 23/07/1961 14,00 0 2215 N N N 20,068 N S

108 14 MARISA SOFIA CONCEIÇÃO VIEIRA 09/10/1977 14,00 0 1901 N N N 19,208 N S

242 15 SÓNIA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 01/03/1991 15,00 0 1337 N N N 18,663 N S

198 16 CARLA VANESSA VALÉRIO VEIGA DA SILVA 02/03/1980 15,00 0 828 N N N 17,268 N S

151 17 SÓNIA MARIA ANASTÁCIA LOPES MARTINS 22/03/1979 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

138 18 SOFIA ALVES GOMES 10/07/1999 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

117 19 ANA MELISSA CERDEIRA BETTENCOURT 01/11/1990 16,00 0 0 N N N 16,000 N S

35 20 JÉSSICA ANDREIA DE GAMEIRO E SANTOS RAIMUNDO 03/09/1995 16,00 0 0 N N N 16,000 N S

264 21 WANDA DIAS DA SILVA 27/10/1980 15,00 0 310 N N N 15,849 N S

245 22 ALBERTINA DUARTE RAMOS 23/08/1980 12,00 0 915 N N N 14,507 N S

156 23 ANA LUÍSA LEMOS TEIXEIRA SORNA 30/04/1982 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

116 24 HUGO MIGUEL FRANCISCO PATROCÍNIO 18/06/1987 13,00 0 103 N N N 13,282 N S

210 25 CONCEIÇÃO DE JESUS PIRES PINTO 10/10/1970 13,10 0 0 N N N 13,100 N S

238 26 MANUELA MARIA RIBEIRO MOREIRA 13/05/1974 13,00 0 0 S N N 13,000 N N

89 27 NUNO MANUEL RODRIGUES ALMEIDA 08/08/1977 13,00 0 0 N N N 13,000 N S

250 28 SÍLVIA ISABEL PINHEIRO DA PAZ 20/09/1978 13,00 0 0 N N N 13,000 N S

142 1 ANA DÉBORA BOTICA DE OLIVEIRA 12/09/1974 18,00 328 836 N N N 20,740 N S
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235 1 ANABELA ANTUNES SOBRAL FERREIRA ANDERSSON 29/07/1973 14,00 2391 2862 N N N 25,116 N S

215 2 JOANA LUZIA RODRIGUES DOS SANTOS 31/08/1992 18,00 0 0 N N N 18,000 N S

250 3 SÍLVIA ISABEL PINHEIRO DA PAZ 20/09/1978 13,00 0 0 N N N 13,000 N S

34 1 DANIEL LOURENÇO DA SILVA RODRIGUES 28/09/1989 18,00 2509 365 N N N 22,437 S S

91 2 JOÃO PEDRO GODINHO SERRANO DE MENDONÇA LOUREIRO 12/08/1975 16,00 0 196 N N N 16,537 S S

90 3 TERÊNCIO MIGUEL ROLITA MESURAS PEREIRA 14/08/1976 13,00 0 1280 N N N 16,507 S S

44 4 JUVENAL JOSÉ PIRES CALMEIRO 12/07/1977 12,00 0 345 N N N 12,945 S S

39 5 FÁTIMA DE JESUS CARVOEIRAS NOBRE NUNES 03/05/1972 13,00 0 1221 N N N 16,345 N S

14 6 MARIA MARGARIDA RIBEIRO DA CRUZ CURADO 28/12/1973 14,42 366 334 N N N 15,832 N S

218 7 MARIA JÚLIA REIS BARRETO DO VALE LIMA 14/01/1972 12,00 0 731 N N N 14,003 N S

148 1 CARLA ALEXANDRA MORAIS NEVES 10/11/1975 14,00 0 6209 N N N 31,011 S S

225 2 ALICE MARIA DE OLIVEIRA DA GRAÇA 02/05/1982 17,00 59 2167 N N N 23,018 N N

80 3 RUI MIGUEL TRINCHEIRAS CANHAO 07/05/1975 14,50 3133 5479 N N N 33,803 N S

108 4 MARISA SOFIA CONCEIÇÃO VIEIRA 09/10/1977 14,00 0 1901 N N N 19,208 N S

118 5 RUTE ISABEL MENDES SOUSA 04/08/1983 15,00 0 806 N N N 17,208 N S

89 6 NUNO MANUEL RODRIGUES ALMEIDA 08/08/1977 13,00 0 0 N N N 13,000 N S
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58 1 DANIEL INÁCIO SANTOS SILVA 11/01/1981 14,00 204 3190 N N N 23,019 N S

138 2 SOFIA ALVES GOMES 10/07/1999 18,00 0 0 N N N 18,000 N S

26 3 DIOGO ROMANO DIAS PIRES 18/04/1997 16,00 0 21 N N N 16,058 N S

66 5 JOÃO FRANCISCO FELISARDO PORFÍRIO 17/08/1979 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

36 1 TIAGO MANUEL OLIVEIRA PINTO 31/12/1993 18,00 0 633 N N N 19,734 S S

28 2 ANDREIA FILIPA VEIGA RODRIGUES 16/09/1986 17,00 212 365 N N N 18,290 S S

20 3 BEATRIZ PINTO TEIXEIRA 12/08/1995 17,00 0 156 N N N 17,427 S S

182 4 LUÍS MIGUEL BASTOS RODRIGUES D ASSUNÇÃO 15/03/1972 16,00 0 434 N N N 17,189 S S

87 5 ANABELA DOS SANTOS MONTEIRO ALVES 26/12/1970 15,00 0 747 N N N 17,047 S S

155 6 SÓNIA MARISA DE ALMEIDA RIBEIRO 28/01/1979 14,00 0 6940 N N N 33,014 N S

194 7 HILÁRIO FERNANDES GOMES 10/02/1989 17,00 0 1305 N N N 20,575 N S

8 8 MARIANA GONÇALVES GOMES 23/11/1999 19,00 32 0 N N N 19,044 N S

130 9 PATRÍCIA SOFIA BARROCAS SEBASTIÃO 16/06/1997 18,00 0 230 N N N 18,630 N S

13 10 MIGUEL ALEXANDRE DOS SANTOS RIBEIRO OLIVEIRA 22/02/1986 18,00 29 0 N N N 18,040 N S

260 11 DIOGO FILIPE BRANCO RODRIGUES 17/03/1999 18,00 0 0 N N N 18,000 N S

51 12 DIOGO DA CÂMARA PESTANA CORREIA SANTOS 02/09/1982 16,00 1457 0 N N N 17,996 N S

41 13 ALEXANDRE DO CARMO DE ALMEIDA MOURA 01/04/1991 15,00 25 1046 N N N 17,900 N S

221 14 JOSÉ JOÃO DE RESENDE RIBEIRO 22/11/1995 17,00 0 326 N N N 17,893 N S

74 15 ÂNGELA FILIPA ALMEIDA FERREIRA 01/09/1993 15,00 89 957 N N N 17,744 N S

267 16 ANA RITA HORTA SEQUEIRA 19/05/1989 16,00 0 443 N N N 17,214 N S

19 17 JOÃO GONÇALO QUARESMA SEQUEIRA 14/10/1992 14,00 0 1157 N N N 17,170 N S

224 18 TÂNIA MARTINS ALVES 18/10/1990 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

68 19 CARLOS MIGUEL ARAÚJO DE CARVALHO 29/09/1993 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

125 20 PHILIPE RAMOS RODRIGUES 05/09/1987 14,00 155 792 N N N 16,382 N S

119 21 FÁBIO FREITAS MIRANDA 08/03/1996 16,00 0 75 N N N 16,205 N S
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131 22 PEDRO MIGUEL ALEXANDRE BARRADAS 05/10/1983 14,00 312 568 N N N 15,984 N S

234 23 LUÍS CARLOS MENDES DE TEVES 26/01/1988 14,00 0 399 N N N 15,093 N S

177 24 DIOGO ALEXANDRE RIBEIRO DANIEL LAMAS 18/05/1997 15,00 45 0 N N N 15,062 N S

55 25 CARLOS EDUARDO DA ROCHA COELHO 21/09/1993 13,00 346 299 N N N 14,293 N S

183 26 HUGO MIGUEL MENDES DE ALMEIDA 05/03/1996 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

81 27 PAULO JORGE LOUREIRO MARQUES 15/12/1978 13,00 0 127 N N N 13,348 N S

159 1 CLÁUDIA CRISTINA ALMENDRA MARTINS 10/05/1980 14,06 2481 0 N N N 17,459 N S

230 1 JOANA LAMI MATIAS ROQUE MARTINS 30/05/1968 15,00 910 1883 N N N 21,405 S S

60 2 SÓNIA MARIA OLIVEIRA RUSSO 09/01/1971 12,90 516 2597 N N N 20,722 S S

162 3 CARLOS MIGUEL FORTUNATO DE OLIVEIRA 24/07/1975 16,00 331 790 S S N 18,618 S S

128 4 VERÓNICA MARIA PEDRO MINISTRO 14/01/1975 13,00 576 2783 N N N 21,414 N S

7 5 FILIPA MANUELA DIAS ALMEIDA 07/04/1979 15,00 365 1486 N N N 19,571 N S

220 6 MÁRCIA CLÁUDIA FERREIRA TAVARES MONTEIRO 15/08/1973 13,00 365 1984 N N N 18,936 N S

254 7 MARIA MANUELA AMARO DE MATOS 04/11/1965 14,80 0 0 N N N 14,800 N S

3ª prioridade

Reserva C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

GRUPO DE RECRUTAMENTO 300- PORTUGUÊS

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. Reserva C-Profissional A. Prof. D. Prof.

3ª prioridade

1ª prioridade

LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação

Classificação 

Final

GRUPO DE RECRUTAMENTO 290 - EDUCAÇÃO MORAL E RELIGIOSA CATÓLICA

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc.

Intenção de 

Renovação

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

GRUPO DE RECRUTAMENTO 260 - EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

3ª prioridade
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

60 1 SÓNIA MARIA OLIVEIRA RUSSO 09/01/1971 12,90 516 2597 N N N 20,722 S S

179 2 VERÓNICA MARIA SILVA CALADO DIAS KARVAT 22/08/1967 15,00 0 1801 N N N 19,934 S S

171 3 ANA PAULA FERNANDES SANTOS 14/07/1970 13,60 365 3009 N N N 22,344 N S

179 1 VERÓNICA MARIA SILVA CALADO DIAS KARVAT 22/08/1967 15,00 0 1801 N N N 19,934 S S

162 2 CARLOS MIGUEL FORTUNATO DE OLIVEIRA 24/07/1975 16,00 331 790 S S N 18,618 S S

7 3 FILIPA MANUELA DIAS ALMEIDA 07/04/1979 15,00 365 1486 N N N 19,571 N S

254 4 MARIA MANUELA AMARO DE MATOS 04/11/1965 14,80 0 0 N N N 14,800 N S

230 1 JOANA LAMI MATIAS ROQUE MARTINS 30/05/1968 15,00 910 1883 N N N 21,405 S S

113 1 RUI MANUEL NABAIS MORGADO NUNES 13/10/1974 14,50 2420 6932 N N N 36,807 N S

136 2 RICARDO TAVARES SANTOS 13/01/1981 17,00 110 2401 N N N 23,729 N S

145 3 PATRÍCIA ALEXANDRA MEIRA VAZ RATO 09/05/1980 14,00 281 2896 N N N 22,319 N S

215 4 JOANA LUZIA RODRIGUES DOS SANTOS 31/08/1992 18,00 0 0 N N N 18,000 N S

112 5 ANA LUÍSA CACHADO HELENO 10/06/1983 14,00 0 767 N N N 16,101 N S

53 6 JOÃO PEDRO DOS SANTOS PINTO 27/08/1969 13,00 365 326 N N N 14,393 N N

3ª prioridade

Reserva A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação

LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação

1ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 330- INGLÊS

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 320- FRANCÊS

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

3ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 400 - HISTÓRIA 

1ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 350- ESPANHOL

3ª prioridade

1ª prioridade
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

32 1 PAULO ALEXANDRE BÉRTOLO SANCHES ADÃO PEREIRA 28/01/1971 14,33 365 6461 S S N 32,531 N S

49 2 PAULA CRISTINA PADRAO CEPEDA 03/01/1982 11,66 0 1885 N N N 16,824 N S

273 3 MARIA DE FATIMA NEVES DA SILVA 06/07/1967 13,00 0 0 N N N 13,000 N S

136 1 RICARDO TAVARES SANTOS 13/01/1981 17,00 110 2401 N N N 23,729 N S

70 1 INÊS DE FÁTIMA FERNANDES MACHADO 11/08/1973 13,50 2151 2209 N N N 22,499 N S

91 1 JOÃO PEDRO GODINHO SERRANO DE MENDONÇA LOUREIRO 12/08/1975 16,00 0 196 N N N 16,537 S S

144 2 MARIA ALICE DOS SANTOS CANTANTE 14/04/1972 12,00 0 344 N N N 12,942 S S

258 3 ANA MARIA MARTINS GONÇALVES 04/01/1967 13,50 325 7305 N N N 33,959 N N

56 4 ZEFERINO VUMBI CAXALA 13/12/1992 15,00 365 365 N N N 16,500 N S

14 5 MARIA MARGARIDA RIBEIRO DA CRUZ CURADO 28/12/1973 14,42 366 334 N N N 15,832 N S

Nº 

Ordem
DL 29/2001 D. Nasc.

3ª prioridade

3ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 500- MATEMÁTICA 

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc.

3ª prioridade

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 430 - ECONOMIA E CONTABILIDADE 

Nº Cand.

Intenção de 

Renovação
Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 410 - FILOSOFIA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

3ª prioridade

Nome C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação

1ª prioridade

Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 420 - GEOGRAFIA 
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

134 1 RICARDO JORGE RODRIGUES FERNANDES 25/12/1980 14,00 0 888 N N N 16,433 N S

1 1 OLGA LUDOVINA FERREIRA DE LEMOS BRAGA DOS SANTOS 26/05/1977 16,00 731 707 N N N 18,938 S S

84 2 CATARINA MARIA MARQUES PEREIRA 26/12/1974 13,00 366 1511 N N N 17,641 S S

2 3 CARLOS DOMINGOS MENDES RODRIGUES 08/08/1985 17,00 0 1293 N N N 20,542 N S

149 4 BEATRIZ PORTUGAL SANTOS 12/02/1992 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

257 1 JOÃO ABEL LOPES PAIXÃO 15/11/1981 19,00 2555 698 N N N 24,412 N S

99 1 MARIA CLARA RIBEIRO BERGER 19/05/1969 16,50 2197 5113 N N N 33,518 N S

266 2 CARLA SUSANA PIÇARRA CLEMENTE 04/05/1983 15,00 0 2683 S S N 22,351 N S

86 3 ANTÓNIO RUI DE JESUS CASTANHEIRA 08/04/1968 15,00 2684 563 N N N 20,219 N S

184 4 SOFIA ISABEL LOPES ANTÓNIO GARGALO 22/04/1986 17,00 2148 0 N N N 19,942 N S

223 5 EDUARDO MANUEL PACHECO REIS 21/03/1978 15,00 300 1545 N N N 19,644 N S

233 6 FLÁVIA BARBERA 19/10/1987 17,00 0 950 N N N 19,603 N S

173 7 FELIPE TEIXEIRA ARISTIMUÑO 13/10/1979 16,00 0 1083 N N N 18,967 N S

15 8 FILIPA ALEXANDRA REGO MOURA 14/07/1976 13,50 2592 63 N N N 17,223 N S

3ª prioridade

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Ensino 

Surdocegos

GRUPO DE RECRUTAMENTO 510 - FÍSICA  E QUÍMICA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof.

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

3ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 520 - BIOLOGIA E GEOLOGIA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

1ª prioridade

2ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 550 - INFORMÁTICA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional

Classificação 

Final

D. Prof. LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Ensino 

Surdocegos

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Classificação 

Final
A. Prof.

2ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 600 - ARTES VISUAIS

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

3ª prioridade
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

141 1 CARLOS MIGUEL AMORIM DA COSTA 21/05/1989 16,00 725 1166 N N N 20,188 S S

186 1 ANA MARGARIDA SANMARFUL GONÇALVES 06/02/1974 15,00 2905 3582 N N N 28,793 S S

157 1 INÊS DE ALMEIDA MONGE DA SILVA 06/10/1982 14,00 365 1931 N N N 19,790 S S

36 2 TIAGO MANUEL OLIVEIRA PINTO 31/12/1993 18,00 0 633 N N N 19,734 S S

6 3 HUGO MIGUEL VIEIRA MÁXIMO 23/02/1984 16,00 565 696 N N N 18,681 S S

28 4 ANDREIA FILIPA VEIGA RODRIGUES 16/09/1986 17,00 212 365 N N N 18,290 S S

20 5 BEATRIZ PINTO TEIXEIRA 12/08/1995 17,00 0 156 N N N 17,427 S S

11 6 ANA RITA CAMPOS ARAÚJO 03/06/1993 17,00 21 101 N N N 17,305 S S

50 7 HENRIQUE MAIA RIBEIRO LEITE 25/10/1979 16,00 169 0 N N N 16,232 S S

40 8 FERNANDO TOMÁS PEREIRA DE LIMA DE MELLO E SAMPAYO 10/12/1972 13,00 365 1633 N N N 17,974 N S

132 9 RICARDO JORGE FERREIRA SARDINHA BAIRRADA 01/05/1977 14,00 0 6940 N N N 33,014 N S

219 10 BRUNO MIGUEL DE JESUS RATO PATRÃO DOS SANTOS 17/09/1975 14,00 365 4138 N N N 25,837 N S

229 11 CARLOS MANUEL DIAS MACHADO 31/08/1976 14,00 365 3553 N N N 24,234 N N

211 12 ALEXANDRE JOSÉ CARDOSO GALVÃO DOS SANTOS ZEFERINO 27/11/1980 13,00 0 2872 N N N 20,868 N N

161 13 VERA LÚCIA PACHECO RAMOS ANGELINO 11/08/1981 15,00 366 1905 N N N 20,721 N S

194 14 HILÁRIO FERNANDES GOMES 10/02/1989 17,00 0 1305 N N N 20,575 N S

8 15 MARIANA GONÇALVES GOMES 23/11/1999 19,00 32 0 N N N 19,044 N S

3ª prioridade

2ª prioridade

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 610 - MÚSICA/M06 - Contrabaixo

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

1ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 610 - MÚSICA/M24 - Violino

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

Reserva 

1ª prioridade

C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos

1ª prioridade

Classificação 

Final

GRUPO DE RECRUTAMENTO 620 - EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc.

Intenção de 

Renovação
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

130 16 PATRÍCIA SOFIA BARROCAS SEBASTIÃO 16/06/1997 18,00 0 230 N N N 18,630 N S

222 17 MÁRIO MANUEL SILVA NOGUEIRA 31/03/1983 15,00 0 1192 N N N 18,266 N S

13 18 MIGUEL ALEXANDRE DOS SANTOS RIBEIRO OLIVEIRA 22/02/1986 18,00 29 0 N N N 18,040 N S

260 19 DIOGO FILIPE BRANCO RODRIGUES 17/03/1999 18,00 0 0 N N N 18,000 N S

51 20 DIOGO DA CÂMARA PESTANA CORREIA SANTOS 02/09/1982 16,00 1457 0 N N N 17,996 N S

41 21 ALEXANDRE DO CARMO DE ALMEIDA MOURA 01/04/1991 15,00 25 1046 N N N 17,900 N S

221 22 JOSÉ JOÃO DE RESENDE RIBEIRO 22/11/1995 17,00 0 326 N N N 17,893 N S

74 23 ÂNGELA FILIPA ALMEIDA FERREIRA 01/09/1993 15,00 89 957 N N N 17,744 N S

267 24 ANA RITA HORTA SEQUEIRA 19/05/1989 16,00 0 443 N N N 17,214 N S

19 25 JOÃO GONÇALO QUARESMA SEQUEIRA 14/10/1992 14,00 0 1157 N N N 17,170 N S

224 26 TÂNIA MARTINS ALVES 18/10/1990 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

68 27 CARLOS MIGUEL ARAÚJO DE CARVALHO 29/09/1993 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

127 28 MAFALDA PRATAS DE VASCONCELOS GUIMARÃES 26/01/1978 14,00 365 902 N N N 16,971 N S

125 29 PHILIPE RAMOS RODRIGUES 05/09/1987 14,00 155 792 N N N 16,382 N S

119 30 FÁBIO FREITAS MIRANDA 08/03/1996 16,00 0 75 N N N 16,205 N S

131 31 PEDRO MIGUEL ALEXANDRE BARRADAS 05/10/1983 14,00 312 568 N N N 15,984 N S

248 32 RUI JOSÉ DE SOUSA CARVALHO 26/12/1983 15,00 0 259 N N N 15,710 N S

12 33 CATARINA FONSECA DA SILVA DE MELLO E SAMPAYO 30/05/1981 13,00 0 954 S S N 15,614 N S

234 34 LUÍS CARLOS MENDES DE TEVES 26/01/1988 14,00 0 399 N N N 15,093 N S

177 35 DIOGO ALEXANDRE RIBEIRO DANIEL LAMAS 18/05/1997 15,00 45 0 N N N 15,062 N S

55 36 CARLOS EDUARDO DA ROCHA COELHO 21/09/1993 13,00 346 299 N N N 14,293 N S

183 37 HUGO MIGUEL MENDES DE ALMEIDA 05/03/1996 14,00 0 0 N N N 14,000 N S

81 38 PAULO JORGE LOUREIRO MARQUES 15/12/1978 13,00 0 127 N N N 13,348 N S

Intenção de 

Renovação
Reserva 

Classificação 

Final

3ª prioridade

GRUPO DE RECRUTAMENTO 620 - EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

122 1 CARLA SOFIA SILVA FIGUEIRA MARTINS 23/11/1979 18,00 5518 1826 S S N 30,562 S S

78 2 CLÁUDIA PATRÍCIA RIBEIRO DOS SANTOS BORGES SEBASTIÃO 05/09/1981 19,00 3144 275 N N N 24,060 S S

103 3 TÂNIA ISABEL CAETANO VILAVERDE DUARTE 22/01/1981 18,00 2507 686 S S N 23,314 S S

270 4 INÊS MARIA CANTINHO DAMAS 17/05/1984 17,00 2621 945 N N N 23,179 S S

94 5 MARTA ISABEL INVERNO BARROSO SCHWINGEL 04/10/1982 15,00 897 2115 S S N 22,023 S S

170 6 CÁTIA SOFIA DOS SANTOS MONTEIRO BRANCO 05/01/1983 18,00 365 626 N N N 20,215 S S

76 7 ANA CATARINA ALVES MARIA 26/01/1986 14,00 884 723 N N N 17,192 S S

114 8 SANDRA SAMUDIO FERREIRA BORGES 21/06/1973 16,00 4899 2923 N N N 30,719 N S

188 9 VANDA RAQUEL LOPES DOS SANTOS 15/11/1979 15,00 2191 2898 N N N 25,941 N S

214 10 MARIA EMÍLIA BARRETO MAIA LÍRIO 31/10/1975 18,00 2693 1230 N N N 25,059 N S

75 11 MÓNICA ALEXANDRA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 29/04/1977 18,00 4763 0 N N N 24,525 N S

57 12 GONÇALO JORGE MAIA VICENTE FERREIRA 11/12/1982 18,00 3162 730 N N N 24,332 N S

145 13 PATRÍCIA ALEXANDRA MEIRA VAZ RATO 09/05/1980 19,00 2596 581 N N N 24,148 N S

175 14 MARIA DO ROSÁRIO SANTOS BRANDÃO 02/06/1968 16,00 5736 0 N N N 23,858 N S

211 15 ALEXANDRE JOSÉ CARDOSO GALVÃO DOS SANTOS ZEFERINO 27/11/1980 19,00 2872 0 N N N 22,934 N N

4 16 ELISABETE DA COSTA PRAZERES 31/12/1980 18,00 3289 0 N N N 22,505 N S

205 17 ANA ISABEL LOPES AFONSO 12/03/1978 17,00 3195 0 N N N 21,377 N S

263 18 INÊS RODRIGUES BARRETO 20/07/1986 16,00 3526 0 N N N 20,830 N S

246 19 MARIANA HENRIQUES GANAIPO 04/02/1986 16,00 2122 623 N N N 20,614 N S

252 20 NAZARÉ ALEXANDRA MENDONÇA DOS SANTOS 11/03/1978 17,00 845 750 N N N 20,212 N S

268 21 LÚCIA MARIA PINTO FERREIRA 28/08/1972 14,00 2700 681 N N N 19,564 N S

92 22 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA TRISTÃO MOREIRA 10/09/1974 17,00 495 459 S S N 18,936 N S

72 23 RUTE MANUELA MARREIROS FRANGÃO MONTEIRO 19/03/1980 18,00 92 142 N N N 18,515 N S

173 24 FELIPE TEIXEIRA ARISTIMUÑO 13/10/1979 17,00 1083 0 N N N 18,484 N S

31 25 VANESSA SOFIA GOMES RIBEIRO 09/09/1983 17,00 923 0 N N N 18,264 N S

176 26 MARTA SOFIA AZEVEDO GOMES TEIXEIRA 06/06/1982 17,00 891 0 N N N 18,221 N S

227 27 VERA LÚCIA MOTA PEREIRA 15/12/1979 18,00 0 0 N N N 18,000 N S

167 28 ANA RAQUEL PORTAL DE OLIVEIRA 23/07/1983 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

201 29 PATRÍCIA ALEXANDRA DA COSTA GRAVE 11/10/1985 17,00 0 0 N N N 17,000 N S

245 30 ALBERTINA DUARTE RAMOS 23/08/1980 15,00 743 172 N N N 16,489 N S

102 31 TERESA SOFIA GONÇALVES CANDEIAS 12/04/1980 16,00 343 0 N N N 16,470 N S

181 32 ANA SOFIA MARTINS LOPES 27/08/1982 16,00 0 92 N N N 16,252 N S

150 33 VERA MÓNICA DE SÁ RODRIGUES 09/12/1980 16,00 106 0 N N N 16,145 N S

85 34 HÉLIA SOFIA FERREIRA GAMITO 04/05/1979 16,00 0 0 N N N 16,000 N S

118 35 RUTE ISABEL MENDES SOUSA 04/08/1983 14,00 473 333 N N N 15,560 N S

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação

GRUPO DE RECRUTAMENTO 910 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 1

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional

1ª prioridade

3ª prioridade

LGP (certificação)
Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos
A. Prof. D. Prof. Reserva 
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LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS(AS) ADMITIDOS(AS) - ANO ESCOLAR DE 2023-2024

270 1 INÊS MARIA CANTINHO DAMAS 17/05/1984 18,00 3566 0 N N N 22,885 S S

(*)  Candidato(a) opositor(a) ao abrigo do Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3 de fevereiro.

Lisboa, 24 de agosto de 2023

P' Presidente do Júri,

Bárbara Evangelista

Classificação 

Final

Intenção de 

Renovação
Reserva 

GRUPO DE RECRUTAMENTO 920 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 2

Nº Cand.
Nº 

Ordem
Nome DL 29/2001 D. Nasc. C-Profissional A. Prof. D. Prof. LGP (certificação)

1ª prioridade

Ensino 

Surdos

Ensino 

Surdocegos
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